1 / 2

关于做好 2022 年秋季本科教材选用和征订工作的通知

各学院：

根据教育部《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3 号）和《济南

大学教材管理办法》（济大校字〔2021〕86 号）文件精神，为规范教材选用审核

程序，严把教材选用质量关，切实发挥教材在立德树人、人才培养、课程育人

等方面的作用，更有效地服务教学和推动教学质量的提升，现将我校 2022 年秋

季本科教材选用和征订工作有关事项通知如下：

一、教材选用原则

（一）凡选必审。选用教材必须经过审核，严格教材选用工作程序，严把

教材政治关、学术关。

（二）质量第一。优先选用国家和省级规划教材、精品教材及获得省部级

以上奖励的优秀教材；马克思主义理论研究和建设工程重点教材相应的课程，

必须按要求统一选用马工程重点教材。

（三）适宜教学。教材选用必须以专业人才培养方案为基本依据，符合教学

规律和认知规律，便于课堂教学，有利于激发学生学习兴趣。

（四）公平公正。实事求是，客观公正，严肃选用纪律和程序，严禁违规

操作。

政治立场和价值导向有问题的，内容陈旧、低水平重复、简单拼凑的教材，

不得选用。

二、教材选用程序

（一）提出申请。选用教材由课程负责人向学院教材工作领导小组提交教

材选用申请。

（二）学院审核。学院教材工作领导小组组织专家进行教材选用审查，集

体审议并形成书面审核意见，得出审核结论。最终选用的教材目录在各学院网

 2 / 2

站进行公示。

（三）学校审核。学校教材工作委员会负责对学院上报的选用教材进行审

核和把关。

三、教材选用和征订要求

（一）请填写《济南大学 2022 年秋季本科教材选用意向统计表》（附件 1）。

一个学院请合并成一个 excel 文件，请勿合并单元格。

（二）如果选用新的教材（讲义），请填写《济南大学教材（讲义）选用审

批表》（附件 2）。本单位教师编写和选用的所有教材（讲义），各学院均应建立

教材样品库，以备审核检查。

（三）境内教材确实无法满足教学需要，可选用境外教材。如果选用境外

原版教材，请填写《济南大学境外原版教材选用审批表》（附件 3）。

四、材料报送

需报送材料包括：附件 1-3 和学院公示网页的完整截图。以上材料纸质版

（ 一 式 一 份 ） 送 至 实 践 教 学 科 行 政 楼 307 室 ， 电 子 版 发 送 邮 箱

sms_fengl@ujn.edu.cn。材料报送截止时间：2022 年 6 月 22 日，联系人：冯琳，

联系电话：82765945。

附件：1.济南大学 2022 年秋季本科教材选用意向统计表

2.济南大学教材（讲义）选用审批表

3.济南大学境外原版教材选用审批表

4.马工程重点教材书目

  5.全部已出版马工程教材信息表及课件链接

  6.济南大学教材管理办法

                                     教务处

                                  2022 年 6 月 13 日